Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS

EDITAL nº 03/2024-PPGCV/UNICENTRO

RESULTADO  DO  PROCESSO  DE  SELEÇÃO,  E
CONVOCAÇÃO  PARA  MATRÍCULA  NO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIAS  VETERINÁRIAS  -  STRICTO  SENSU -
NÍVEL MESTRADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM  SAÚDE  E  PRODUÇÃO  ANIMAL
SUSTENTÁVEL - TURMA PRIMEIRO SEMESTRE
2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias (PPGCV) da Uni-
versidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições e, em atenção à
deliberação do Colegiado, divulga o resultado e classificação final do processo de seleção, e convo-
ca os aprovados para matrícula conforme número de vagas ofertadas por orientador publica-
do no Edital 10/2023-PPGCV. As notas com os pesos (de acordo com edital de oferta de vagas),
médias e classificação dos candidatos aprovados para o primeiro semestre do ano de 2024 está apre-
sentada na tabela abaixo com os respectivos orientadores, conforme segue:

Candidato(a)
Prova

teórica (x
5)

Projeto
(x 3)

CV (x 2) Média
final

Classificação
***

Orientador(a)

Amanda Denechevicz Fiuza 9.4 7.6 3.94 7.77 5o

Ivo Ilvan Kerppers

Danielly Akemi Barizon 7.1 8 2.43 6.44 10o Liane Ziliotto

Eloara Giovanna A B de
Oliveira Martins

8.6 9.2 5.81 8.22
4º Carla Fredrichsen

Moya

Eloise Carla de Almeida 9.3 9.5 9.66 9.43 1º Heloisa G. Bertagnon

Fernanda Kaliskeviski
Scheis

7.85 7 7.05 7.44
6º

Margarete Kimie Falbo

Flavia Suelen N P de
Oliveira

8.05 6.3 2.27 6.37
12º

Mikael Neumann

Geovana Thaís Motta  9.5 8.7 10.00 9.36
2º Carla Fredrichsen

Moya

Guilherme Jose Krysa 9.5 8.9 5.47 8.51 3o

Liane Ziliotto

Mariana Pedroso Hiller 6.5 8.4 4.17 6.60 9º Heloisa G. Bertagnon

Nicole Chemin Beraldo 6.75 9.1 1.53 6.41
11º Jane de Oliveira Peixo-

to

Paulo Henrique Campos 8.7 7.1 3.62 7.20
7o Carla Fredrichsen

Moya

Robertha Magnago Tosi 7.3 8.1 0.42 6.16 13o Margarete Kimie Falbo

Vanessa Eloisa Dallabrida 5.9 8.2 6.88 6.79 8o Ivo Ilvan Kerppers

* De acordo com Edital de seleção a matrícula só poderá ser efetuada com documento comprobatório autenticado com data de homologação
do título anterior ao dia da matrícula.
** De acordo com Edital de seleção a matrícula só poderá ser efetuada com apresentação de documento obrigatório para homologação
*** As informações acima são referentes a classificação do processo seletivo. A classificação das bolsas será divulgada em novo edital.

Os  candidatos  aprovados  deverão  efetuar  a  matrícula,  por  e-mail
secretariappgcv@hotmail.com,  no  período  de  01  a  05  de  abril  de  2024.  O  Requerimento  de
Matrícula (Anexo 1)  deverá ser assinado em conjunto com o orientador(a).  A previsão dos
horários referentes as disciplinas encontram-se no site http://www2.unicentro.br/ppgvet.

O não cumprimento dos prazos acarretará ao candidato selecionado a perda do direito a
matrícula.

Guarapuava, 18 de março de 2024.

Profº. Drª. Liane Ziliotto
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

PPGCV-UNICENTRO
Portaria nº 733/2023-GR/UNICENTRO

mailto:secretariappgcv@hotmail.com
Stamp

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR – MESTRADO

Nome: _________________________________________________________________

Endereço: ______________________________________________________________

Cidade/UF: _______________________________ CEP: |__|__|__|__|__|-|__|__|__|

Fone: |__|__|-|__|__|__|__|-|__|__|__|__| Celular: |__|__|-|__|__|__|__|__|-|__|__|__|__|

e-mail:_____________________________________________________________

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - ALUNOS REGULARES

1º Semestre - 2024

Disciplina(s) Obrigatória(s)

 (   ) Metodologia  de pesquisa científica  (2 cred. - 30h/a)

 (   ) Empreendedorismo e inovação - (2 cred. - 30h/a)

Disciplinas Eletivas (Optativas)

 (   ) Produção de silagens, pré sacados e fenos   (3 cred. - 45h/a)

 (   ) Tópicos Especiais em Saúde e Produção Animal I  (2 cred. - 30h/a)

 (   ) Imunodiagnóstico e Biologia Molecular   (4 cred. - 60h/a)

 (   ) Técnicas de Ensino  (2 cred. - 30h/a)

Data: ____/____/____

________________________                                             ________________________

Mestrando(a)                                                                            Orientador(a)